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Seznam zkratek:
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LPL II. Lidské, příliš lidské II.

MDZ Mimo dobro a zlo

N Nachlaß

NU Nečasové úvahy

OPL O pravdě a lži ve smyslu nikoli morálním

OŽ O životě a umění

RČ Ranní červánky

RV Radostná věda
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1 ÚVOD

1.1 Kritika

Celým Nietzscheho dílem se táhne kritika. Kritika současnosti, kritika umění, kritika

historie, vědy, morálky, metafyziky, křesťanství. Ačkoli se jeho vztah k výše zmíněným

problémům v průběhu času mění, kritický zůstává neustále. Snaží se bourat naše stereotypní

představy, bojuje za život bez obelhávání se, zpochybňuje naše způsoby myšlení. A jeho

kritika má tendenci vzbuzovat v nás silné emoce, ať už souhlasné či nesouhlasné. E. Fink jej

přirovnává ke Krysaři, jehož píseň je pro posluchače natolik lákavá, že jí nedokážou odolat.1

Důležitou a nedílnou součástí Nietzscheho kritiky je ale i snaha o nápravu. Kritika není

samoúčelná, ale má vést ke zlepšení situace. Nietzsche sice boří naše původní představy, ale

nekončí u toho. Kritizuje historii, ale navrhuje způsoby, které s ní budou umět pracovat,

kritizuje vědu a morálku, ale nastiňuje, jak je uchopit novým způsobem. Stěžuje si na přemíru

vzdělanosti, ale vyzdvihuje roli správné výchovy, která situaci pomůže vyřešit. Poukazuje na

lži, abychom se jich vyvarovali, a ukazuje možnosti, které možná jednou naplníme. A zároveň

nezastírá, že přemíra kritiky, příliš odhalených skutečností, může být zničující. I u

Nietzscheho tak má kritika své meze, za kterými už není konstruktivní ani přínosná.

I citát Umění máme, abychom nezemřeli na pravdu, bychom mohli interpretovat jako

kritiku, jak bych ráda ukázala v následujícím textu.

Nietzscheho kritiku je nutné sledovat postupně, protože v každém díle nazírá zvolené

problémy jiným úhlem pohledu, mnohdy navazuje na to, co už napsal, ale zároveň se vůči

svým předchozím myšlenkám vymezuje a dospívá k novým závěrům. Nietzscheho dílo je

známé pro svou zdánlivou nekonzistentnost, je proto důležité zachovat kontext vývoje jeho

představ, abychom se v nich neztratili a nepřekroutili jejich význam. Z historie jsme již

poučeni, že se myšlenky dají snadno vytrhnout z kontextu a zneužít pro obhájení zcela

mylných a nesouvisejících konceptů.

V Nietzscheho díle je neméně důležitý než obsah i styl jeho psaní. Způsob, jakým

nakládá s jazykem a jakým tak pracuje se čtenářem. Jak trefně poznamenává E. Fink:

„Nesmíme propadnout agresivitě jeho stylu, nesmíme brát příliš doslova jeho bojová hesla,

neboť ve sporu miluje silný výraz, hrubé zjednodušení, úder pěstí a otrávený šíp. Nietzsche

bojuje jak sofista a zároveň je filosofem.“2

1 FINK, E., Filosofie Friedricha Nietzscheho, Oikoymenth 2011, s. 13.
2 Tamt., s. 62.
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Svým chápáním Nietzscheho díla se nejvíce blížím pojetí konce 19. století a počátku

20. století, které v Nietzschem vidělo především hlasatele filosofie života. Pobídku k životu

vidím i v rozebíraném citátu. Ačkoli se možná na první pohled nejeví jako impulz k životu,

v následující práci se pokusím ukázat, že k plnému prožití života vybízí a kritizuje vše, co

životu brání. Zaměřím se na souvislost umění a života, na to, jak umění pomáhá životu, jak

souvisí s poznáním pravdy, morálky a křesťanství a co z toho plyne pro náš každodenní život.

Nebudu se pouštět do vlastního filozofického rozboru, spíše se pokusím nastínit vývoj

koncepce umění a jeho vztah k výše zmíněným tématům v optice filosofie života.

V textu budu pracovat s citacemi, které vzhledem k Nietzscheho vybroušenému

jazykovému stylu považuji za adekvátnější, výstižnější a mnohem více vypovídající než

pokusy o parafráze.

Ve svém výkladu se budu kromě Nietszcheho děl opírat především o interpretaci Pavla

Kouby, dále pak Eugena Finka a Konráda Liessmanna.
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1.2 Původ citátu

Citát je součástí Nietzscheho neautorizované pozůstalosti z přelomu jara a léta roku

1888. Nachází se v oddílu Aestetica v 6. části. Zároveň je citát součástí knihy Vůle k moci

(aforismus 822), kterou uspořádala Nietzscheho sestra Elizabeth.

V originále citát zní:

„Wenn meine Leser darüber zur Genüge eingeweiht sind, daß auch „der Gute“ im großen

Gesammt-Schauspiel des Lebens eine Form der Erschöpfung darstellt: so werden sie der

Consequenz des Christenthums die Ehre geben, welche den Guten als den Häßlichen

concipirte. Das Christenthum hatte damit Recht. — An einem Philosophen ist es eine

Nichtswürdigkeit zu sagen: das Gute und das Schöne sind Eins: fügt er gar noch hinzu „auch

das Wahre“, so soll man ihn prügeln. Die Wahrheit ist häßlich: wir haben die Kunst, damit

wir nicht an der Wahrheit zu Grunde gehn.“3

Český překlad:

„Kdyby také mí čtenáři přijali za své, že také „dobro“ ve velkém společném představení

života představuje formu vyčerpání: tak by vzdali poctu důsledku křesťanství, které dříve

zpracovává dobro než ošklivost. Křesťanství by v tom mělo pravdu- Říci, že dobro a krása

jsou totéž, je od filosofa ničemnost: vloží-li k tomu ještě dokonce, také pravda, měli bychom

mu nařezat. Pravda je ošklivá: máme umění, abychom na pravdu nezahynuli.“

3 NIETZSCHE, F., Nachlaß 1887-1889, KSA, sv. 13, Verlag de Gruyter, Berlin/ New York 1999, s.
500.
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2 CO JE TO UMĚNÍ?

Na úvod do problematiky umění se zaměřím na pojetí umění v díle Zrození tragédie,

které poslouží jako výchozí bod pro myšlenky z dalších děl. Dále zmíním postoj k umění

z Nečasových úvah a z knihy Lidské, příliš lidské. Tím si vytvořím základ, se kterým budu

moci dále pracovat. V dalším výkladu už se nebudu striktně držet jednotlivých knih, ale spíše

jednotlivých témat.

2.1 Raný ideál kultury

V Nietzscheho raném díle je umění základním stavebním kamenem jeho filosofie. Jak

sám tvrdí: „…umění pojímám za nejvyšší úkol a za vlastní metafyzickou činnost tohoto

života…“4 Umění je tak tím, co nám poskytuje náhled na svět, optiku, kterou bychom se měli

dívat, způsob uchopení reality. Prostřednictvím umění můžeme dosáhnout odpovědí, můžeme

nalézt klid a vyrovnat se se světem.

Jak píše E. Fink “Umění se stalo nástrojem filosofie, umění není pouze tématem výkladu, je

také jeho prostředkem a metodou.“5

Sám Nietzsche se později ke svým začátkům obrací kriticky. Vidí v nich přehnanou

náklonnost ke svým vzorům. Odpoutává se ale nejen od nich, ale i od svého náhledu na

umění. Tomu ve svých prvotinách přikládá přílišnou důležitost a váhu, přisuzuje mu až

metafyzickou sílu. Od tohoto pojetí se v následujících dílech odkloní a dokonce ho podrobí

tvrdé kritice, poprvé v díle Lidské, příliš lidské.

2.1.1 Zrození tragédie

Nicméně ve Zrození tragédie je hlavním motivem opravdu umění, jeho vývoj a

především dvojakost světa, neustálý a neustávající boj dvou základních živlů, pudů.

Apollinského a dionýského. V jejich světle je možné pochopit svět. A právě na ně je vázán

celý vývoj umění, pojetí tragédie ve starém Řecku a dokonce řecký způsob vztahování se ke

světu. Na řecké tragédii pak Nietzsche ukazuje fungování obou živlů a popisuje způsoby,

jakým nám umožňují světu rozumět a žít v něm. Staré Řeky vnímá jako vzory plně prožitého

života.

Apollinský živel je snový, jde mu o krásu, odvozuje se od boha Apollóna a je tak

spojen se sluncem, září, jasem. Jeho podstatou je individualita každého jedince, živel

apollinský žádá sebepoznání a míru. Filosoficky navazuje na kantovský „svět jevů“ a na

4 NIETZSCHE, F., Zrození tragédie z ducha hudby, Vyšehrad 2008, s. 26.

[…]


nám smrt nebo spíše touha zemřít. Lež má u Nietzscheho široké pole působnosti. Jak uvádí

Liessman, jedná se o „lež životní“, existenciální lež, která zasahuje nejhlubší kořeny naší

existence. Touto lží je v Nietzscheho podání pravda, morálka, křesťanství, věda. Nietzsche tak

napadá úplné základy našeho přesvědčení o smysluplnosti a pravdivosti, autentičnosti života.

„…zděděná bázeň před přirozeností a na druhé straně znovu probuzení svobody této

přirozenosti, touha najít někde pevnou půdu, bezmoc poznání, jež se potácí sem a tam mezi

dobrým a lepším, to vše plodí v moderní duši nepokoj a zmatek, který ji odsuzuje

k neplodnosti a zasmušilosti.“151 Žijeme ve světě iluzí a toto vědomí nás dokáže trýznit, mučit

a zmítat pochybnostmi. Můžou nás napadat myšlenky typu: „Kdo se mnoho učí, odnaučí se

vší žádostivosti.“ Nebo „Moudrost unavuje, nic nemá cenu, nepožádáš, nezatoužíš.“152

Můžeme skončit zoufalí a bez chuti do života. Unavení. Můžeme se cítit osamělí a odtrženi od

života, nedůvěřivý vůči všemu okolo. A je to nejspíše celkem legitimní reakce. Ale nesmíme

se jí nechat ovládnout. „Vy však, vy unavení světem! Vy leniví k pozemskému životu! Vás

metlami mrskat! Metla by vám rychle pomohla na nohy!“ (Zarathustra, str. 195) Nebo ještě

jinak: „Trpící nemá ještě žádné právo na pesimismus!“153 Nietzsche jasně říká, že oddávat se

pocitům zmaru je chyba. Projít si uvědoměním toho, že náš svět není takový, jak jsme si

mysleli, je sice těžké, ale důležité. Uvědomění si chybnosti našich soudů je pro život

prospěšné a přínosné. Když se totiž dokážeme dostat ze lží, kterými se obklopujeme a

zaštitujeme, stane se náš život o něco opravdovější, plnější, smysluplnější. A to je přesně to, o

co Nietzschovi jde-o plné prožívání tohoto života. O to chtít ho žít. „Chtění to je, jež

osvobozuje: neboť chtít, to je tvořit: tak učím já. A učit se máte jen proto, abyste tvořili!“154

Jedná se o dlouhý a složitý proces, který může trvat generace. Přehodnocení hodnot je

151 NIETZSCHE, F., NU Schopenhauer jako vychovatel, c. d., s. 16.
152 NIETZSCHE, F., TPZ, c. d., s. 194.
153 NIETZSCHE, F., LPL II, c. d., s. 11.
154 NIETZSCHE, F., TPZ, c. d., s. 194.
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pozvolné a ještě pomalejší je přijetí nového způsobu myšlení. „Existuje vůle k tragičnu a

k pesimismu, která je známkou jak přísnosti, tak síly intelektu (vkusu, citu, svědomí). S touto

vůlí v hrudi se člověk nebojí ničeho strašlivého a problematického, co je vlastní všemu bytí,

sám to vše vyhledává. Za takovou vůlí stojí odvaha, hrdost, touha po velkém nepříteli. –

Taková byla od počátku moje pesimistická perspektiva.“155 Nietzsche odsuzuje pesimismus

„strádajících, nevydařených, přemožených“, ale přijímá pesimismus, který vede k tvůrčí

činnosti a k překonání sebe i nástrah světa.156

Zároveň je ale důležitým momentem uvědomit si, že lež a klam mají v našem životě

důležité místo. Tvoří systém, ve kterém žijeme a který nemůžeme zpřetrhat. Vycházíme ze

lží, žijeme v nich, stavíme na nich. Pravda není všechno. Není krásná. Není dobrá. A sama o

sobě nestačí k plně prožitému životu.

Umění je v tomto procesu balzámem na naše rozjitřené pocity, dokáže nás utěšovat a

povzbuzovat a zároveň svým vlastním způsobem ukazovat na naše omyly. Umění může být

průvodcem, který také lže, přehání, paroduje, karikuje, ale tím zároveň dělá život snesitelnější

a přístupnější. Odebírá břímě poznání a prozření je díky němu jednodušší. Dovoluje nám

odstup, nadhled a reflexi.

Zároveň je umění tvořivou silou, která svět a náš život utváří a má tak větší hodnotu než

pravda. Umění nejen vidí život jako neustálé dění se, ale především k tomuto dění se přispívá.

Zároveň můžeme v Nietzscheho vývoji k přístupu k umění vidět i obecnou snahu jak

se vyrovnat s poznáním, s pravdou. Nejprve toužíme po nějaké definitivní odpovědi, která

nám ukáže podstatu světa, stejně jako to dokáže umění ve Zrození tragédie. Postupně nám ale

dojde, že se nejedná o reálnou představu a že něco takového nedokáže ani umění, budeme se

muset smířit se střízlivějšími možnostmi, přestat hledat definitivní a všeobjímající odpověď a

místo toho přijmout život takový, jaký je.

Na umění se zároveň ukazuje, jak je důležité nevzdávat se protikladů. „Myslím, že

z protikladů a z jejich pocitu vzniká právě velký člověk, luk největšího napětí.“157 Apollinský

a dionýský živel potřebují jeden druhého. Umělec potřebuje ovládat své vášně, ale nezbavovat

se jich ani svých stinných stránek. Stejně tak potřebujeme i my žít se svými rozpory, protože i

z těch pramení naše síla a velikost člověka. Je třeba rozpory a protiklady přijmout, stejně, jako

to dokázali staří Řekové a stejně jako to dělají umělci.

155 NIETZSCHE, F., LPL II, c. d., s. 13.
156 Tamt., s. 13.
157 NIETZSCHE, F., DA, c. d., s. 27.
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