Univerzita Karlova v Praze
Fakulta humanitních studií

Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2015/2016

Student: Jana Hostašová
Datum narození: 26.02.1993
Identifikační číslo studenta: 87357901

Typ studijního programu: bakalářské
Studijní program: Humanitní studia
Forma studia: prezenční
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 386441
Datum zápisu do studia: 03.09.2012

Název práce: "Umění máme, abychom nezemřeli na pravdu." Rozbor citátu F. Nietzscheho

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Studium humanitní vzdělanosti
Vedoucí: Mgr. Jakub Chavalka, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Jaromír Murgaš, CSc.

Datum obhajoby : 13.06.2016 **Místo obhajoby :** Praha

Termín: řádný
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: velmi dobře
Předseda komise: Mgr. Magdaléna Šťovíčková Jantulová

Členové komise: doc. Mgr. Jakub Češka, Ph.D.
Mgr. Jiří Tourek, Ph.D.

Podpis studenta: